PARECER Nº 671, DE 2018

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1077, DE 2015
De iniciativa do Deputado Campos Machado, o projeto em epígrafe autoriza o Poder Executivo a instituir, em caráter permanente, na Secretaria de Justiça e da Defesa da Cidadania, a Coordenadoria de Promoção de Políticas de Combate à Intolerância e Defesa do Direito da Liberdade Religiosa.
A propositura foi aprovada com a emenda apresentada no Parecer nº 1914, de 2017, da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais (fls. 16).
Nota–se, todavia, a necessidade de alterar a redação do artigo 2º, por meio da substituição do termo “Conselho” por “Coordenação”, com o intuito de harmonizar esse dispositivo com todo o texto da propositura.
Assim sendo, a propositura deverá ter a seguinte redação:
Autoriza o Poder Executivo a instituir, em caráter permanente, no âmbito da Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, a Coordenação de Promoção de Políticas de Combate à Intolerância e Defesa da Liberdade Religiosa.
Artigo 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a instituir, em caráter permanente, no âmbito da Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, a Coordenação de Promoção de Políticas de Combate à Intolerância e Defesa da Liberdade Religiosa.
Artigo 2º – A composição, estrutura e atribuições da Coordenação a que alude esta lei serão disciplinadas por resolução da Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, assegurando sistematizar e propalar políticas e discussões sobre temas que envolvam as várias áreas do direito constitucional à liberdade religiosa.
Artigo 3º – Serão asseguradas a participação e a colaboração, nos trabalhos da Coordenação de Promoção de Políticas de Combate à Intolerância e Defesa da Liberdade Religiosa, da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, Seção de São Paulo.
Artigo 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 1077, de 2015.
a) Antonio Salim Curiati – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 16/5/2018.

a) Célia Leão – Presidente

Célia Leão – Marta Costa – Celso Nascimento – Gilmaci Santos – Marcos Zerbini – Geraldo Cruz – Afonso Lobato – Antonio Salim Curiati

PAGE